
№ 269 от 31.01.2013г.  «Об организации и проведении мероприятий  по безаварийному про-

пуску паводковых вод  на территории муниципального образования «город  Железногорск» 

Курской области в 2013 году». 

 

 

В соответствии с пунктом 28 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», пунктом 28 части 2 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, руко-

водствуясь постановлением администрации города Железногорска от 18.12.2012 № 3229 

«Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных 

объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области на 2013 

год», в целях своевременной подготовки и обеспечения безаварийного пропуска паводко-

вых вод, а также недопущения чрезвычайных ситуаций вследствие весеннего паводка на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить План мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории муниципального образования «город Железногорск» Курской области  в 
2013 году (далее – План мероприятий) согласно приложению на пяти листах. 

2. Организацию подготовки, обеспечения и контроля за безаварийным пропуском па-

водковых вод на территории муниципального образования «город Железногорск» Курской 

области (далее – МО «город Железногорск») возложить на комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах МО «город Железногорск» (далее – комиссия по ЧС и ОПБ). 

3. Начальнику муниципального учреждения «Управление по делам гражданской обо-

роны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска» (далее – МУ «УГОЧС») Скопино-
ву О.П.: 

1) создать оперативный штаб по контролю за паводковой обстановкой на территории 
МО «город Железногорск» и разместить его в МУ «УГОЧС»; 

2) организовать сбор информации о прохождении паводка на территории МО «город 

Железногорск» и обмен такой информацией между комиссиями по чрезвычайным ситуаци-

ям Курской области, города Железногорска, Железногорского района, а также учреждения-

ми, организациями и предприятиями (далее – организации), осуществляющими свою дея-

тельность на территории МО «город Железногорск»; 

3) через средства массовой информации своевременно информировать население о 
паводковой обстановке; 

4) довести настоящее постановление до сведения руководителей организаций указан-
ных в Плане мероприятий;  

5) оказывать методическую помощь организациям, осуществляющими свою деятель-

ность на территории МО «город Железногорск», по выполнению Плана мероприятий и ор-
ганизации работ по безаварийному пропуску паводковых вод. 

4. Рекомендовать руководителям организаций указанных в Плане мероприятий: 

1) обеспечить выполнение Плана мероприятий, в части касающейся; 

2) информацию о выполнении Плана мероприятий и об изменениях в паводковой об-

становке на подведомственных территориях и объектах направлять в оперативный штаб по 

контролю за паводковой обстановкой на территории МО «город Железногорск». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого замес-
тителя главы администрации города Железногорска Д.В. Котова. 



 2 

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Глава  города           В.И. Солнцев 

 

 

С.В. Зевякин 

7-60-47 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

города Железногорска 

от  31.01.2013  №  269 
 

П Л А Н  
мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования  

«город Железногорск» Курской области  в 2013 году 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

Привлекаемые силы  

и средства 

Отметка о 

выполнении 

1 Проведение заседания комиссии по ЧС и ОПБ 

подготовке и контролю пропуска паводковых 

вод на территории МО «город Железногорск» 

В период подго-

товки к паводку и  

по необходимости 

Председатель комис-

сии по ЧС и ОПБ 

 

Члены комиссии по ЧС и 

ОПБ, руководители  

организаций 

 

2 Выполнение мероприятий по подготовке и без-

аварийному пропуску паводковых вод на гидро-

технических сооружениях ОАО «Михайловский 

ГОК»: 

1) проведение комплекса мероприятий по без-

аварийному пропуску паводковых вод на гидро-

технических сооружениях, расположенных на 

территории МО «город Железногорск»; 

2) взаимодействие с оперативным штабом по 

контролю за паводковой обстановкой на терри-

тории МО «город Железногорск»; 

3) комиссионное обследование гидротехниче-

ских сооружений. 

 

 

 

 

В предпаводковый 

период и в течение 

паводка 

 

 

 

 

февраль (дата по 

согласованию) 

ОАО «Михайловский 

ГОК»  

Силы и средства организации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комиссия 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Выполнение мероприятий по подготовке и без-

аварийному пропуску паводковых вод на терри-

тории МО «город Железногорск»: 

1) подготовка ливневой канализации города, во-

доотводов, дренажей у мостов и на дорогах к 

пропуску паводковых вод; 

В предпаводковый 

период и в течение 

паводка 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города  Же-

лезногорска 

 

По расчетам привлекаемых 

организаций и предприятий 

 



 4 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

Привлекаемые силы  

и средства 

Отметка о 

выполнении 

 2) очистка приемников воды на проезжей части 

города;  

3) своевременная очистка улиц города от снега и 

льда;   

4) дезинфекция родников и других источников 

децентрализованного водоснабжения, в случае 

попадания в зону подтопления. 

    

4 

 

 

 

 

 

Выполнение мероприятий по подготовке и без-

аварийному пропуску паводковых вод в жилом 

секторе: 

1) по предотвращению затопления подвалов жи-

лых домов;  

2) очистка отмосток зданий, карнизов, кровель и 

водоприемных воронок на крышах жилых домов 

от снега и льда; 

3) своевременная уборка снега и льда на внут-

риквартальных тротуарах, проведение водоот-

вода от подъездов зданий. 

В предпаводковый 

период и в течение 

паводка 

Руководители управ-

ляющих компаний и 

ТСЖ 

По расчетам предприятий  

5 Выполнение мероприятий по безаварийному 

пропуску паводковых вод на гидротехническом 

сооружении городского водохранилища на р. 

Погарщина: 

1) наблюдение за уровнем воды на городском 

водохранилище; 

2) обеспечение безаварийного пропуска павод-

ковых вод через гидротехническое сооружение; 

3) при необходимости проведение мероприятий 

по защите и укреплению тела плотины; 

4) проверка наличия (при необходимости) вы-

ставление запрещающих  и предупреждающих 

знаков в местах возможного выхода людей на 

лед; 

В предпаводковый 

период и в течение 

паводка 

МУП «Горкомэнерго»  По расчету предприятия 

 

 



 5 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

Привлекаемые силы  

и средства 

Отметка о 

выполнении 

 5) комиссионное обследование гидротехниче-

ского сооружения городского водохранилища на 

р. Погарщина. 

Февраль (дата по 

согласованию) 

МУП «Горкомэнерго» 

МУ «УГОЧС» 

Комиссия  

6 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечи-

вающего безаварийную работу объектов энерго-

снабжения города в период прохождения павод-

ковых вод и снижение рисков возникновения 

аварий на электрических сетях. 

В предпаводковый 

период и в течение 

паводка 

МУП  

«Горэлектросети» 

Силы и средства предприятия  

7 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечи-

вающего безаварийную работу объектов тепло-

снабжения города в период прохождения павод-

ковых вод и снижение рисков возникновения 

аварий на тепловых сетях. 

В предпаводковый 

период и в течение 

паводка 

МУП  

«Гортеплосеть»  

Силы и средства предприятия  

8 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечи-

вающих безаварийную работу объектов водо-

снабжения и водоотведения города в период 

прохождения паводковых вод, снижение рисков 

возникновения аварий на объектах, в том числе: 

1) осмотр, обслуживание и проведение необхо-

димого ремонта объектов водоснабжения и во-

доотведения; 

2) тампонирование скважин, выведенных из 

эксплуатации;  

3) обваловка и герметизация устьев скважин во-

дозаборов; 

4) ревизия водоразводящих сетей, насосных 

станций, водопроводных и канализационных 

колодцев. 

5) проверка состояния и содержания объектов 

водозаборов, герметизации водозаборных сква-

жин в районах п. Береза и на р. Погарщина, а 

также в районах возможного подтопления. 

В предпаводковый  

период и в течение 

паводка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль – март 

(дата по согласо-

ванию) 

МУП  

«Горводоканал» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУП «Горводоканал», 

МУ «УГОЧС»  

Силы и средства предприятия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комиссия  

 



 6 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

Привлекаемые силы  

и средства 

Отметка о 

выполнении 

9 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечи-

вающих безаварийную работу объектов системы 

связи, сохранность линейно-кабельных соору-

жений связи и радиофикации в период прохож-

дения паводковых вод. 

В предпаводковый  

период и в течение 

паводка 

 

МЦТЭТ Курский  

филиала ОАО  

«Ростелеком»  

 

Силы и средства организации  

10 Выполнение комплекса мероприятий, обеспечи-

вающих безаварийную работу объектов газо-

снабжения города в период паводка, обеспече-

нию сохранности газопроводов и объектов, под-

верженных подтоплению и размыву. 

В предпаводковый  

период и в течение 

паводка 

 

Железногорский  

филиала ОАО  

«Курскгаз»   

Силы и средства организации  

11 Выполнение мероприятий по безаварийной ра-

боте организаций города Железногорска, ис-

ключению загрязнения водоемов в период па-

водка. Подготовка автоцистерн и содержание их 

в постоянной готовности для подвоза воды на-

селению, на случай аварии в системе водоснаб-

жения города. 

В предпаводковый  

период и в течение 

паводка 

 

Руководители  

организаций 

Силы и средства организаций  

12 Сбор и обработка информации о прохождении 

паводковых вод на территории МО «город Же-

лезногорск». Оценка складывающейся обста-

новки и доведение ее до главы города. Органи-

зация взаимодействия между комиссиями по 

чрезвычайным ситуациям Курской области, го-

рода Железногорска, Железногорского района и 

организациями. 

В предпаводковый  

период и в течение 

паводка 

 

МУ «УГОЧС города 

Железногорска» 

 

Оперативный штаб  

13 Контроль за качеством питьевой воды в системе 

водоснабжения города и в родниках. Информи-

рование по указанному вопросу главы города и 

председателя комиссии по ЧС и ОПБ через опе-

ративный штаб. 

В предпаводковый  

период и в течение 

паводка 

 

ФФБУЗ «Центр ги-

гиены и эпидемиоло-

гии»     

Силы и средства организации  



 7 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения 

Ответственные  

исполнители 

Привлекаемые силы  

и средства 

Отметка о 

выполнении 

14 Уточнение сил и средств, резервов материаль-

ных ресурсов, предназначенных для предотвра-

щения и ликвидации аварий, вызванных павод-

ком. Представление сведений в оперативный 

штаб. 

до 01.03.2013 года 

и в период прохо-

ждения паводко-

вых вод 

Руководители  

организаций, 

МУ «УГОЧС»  

Ответственные должностные 

лица организаций, 

Оперативный штаб 

 

15 Информирование населения о складывающейся 

обстановке, соблюдению правил безопасности 

на водных объектах, в домовладениях и на авто-

дорогах города. 

Постоянно 

 

МУ «УГОЧС», 

 Отдел по связям с на-

селением и СМИ ад-

министрации города 

Оперативный штаб, 

СМИ 

 

16 Организация и проведение занятий с учащимися 

общеобразовательных учреждений по разъясне-

нию мер предосторожности и опасности выхода 

на лед водоемов в паводковый период.  

до 01.03.2013 года 

и в период прохо-

ждения паводко-

вых вод 

Управление образова-

ния администрации 

города 

 

Руководители учреждений 

образования 

 

 
 

 


